
   

BENEFICI E AGEVOLAZIONI RICONOSCIUTI PER L’ANNO 2018 A 

SEGUITO DI ACQUISTO E DEMOLIZIONE PARTICOLARI VEICOLI 

D.d.u.o. 12 febbraio 2018 – n. 1744 

 

Le seguenti misure di Regione Lombardia vogliono offrire un sostegno ai cittadini nel percorso di sostituzione 

del proprio veicolo destinato alla mobilità personale: 

 

•Contributo, destinato a privati ed aziende, per la demolizione dei veicoli più inquinanti
di categoria emissiva:

•- - Euro 0 benzina o diesel 

• - Euro 1 benzina o diesel 

• - Euro 2 diesel

• - Euro 3 diesel

• - Alimentazione doppia benzina / metano o benzina / GPL, come riportato 
sulla carta di circolazione, purché omologati all’origine nella classe emissiva 
Euro 0 oppure Euro 1 a benzina.

•Contributo a fondo perduto di € 90,00 per ogni veicolo demolito, riconosciuto a seguito
di domanda nell’Area Personale Tributi sul portale
http://www.tributi.regione.lombardia.it/Portale/

CONTRIBUTO DEMOLIZIONE

•Esenzione triennale dal pagamento della tassa automobilistica, esclusivamente destinata
alle persone fisiche, in caso di acquisto, nell’anno 2018, di un’autovettura ad uso
privato:

• - nuova o usata

• - di categoria M1

• - con cilindrata non superiore a 2.000 cc

• - di categoria emissiva euro 5 o euro 6

• - con alimentazione bifuel (benzina/GPL o benzina/metano), ibrida o a 
benzina (NO DIESEL)

•previa demolizione di un veicolo inquinante di categoria emissiva

• - Euro 0 benzina o diesel

• - Euro 1 benzina o diesel

• - Euro 2 diesel

• - Euro 3 diesel

• - Alimentazione doppia benzina / metano o benzina / GPL, come riportato 
sulla carta di circolazione, purché omologati all’origine nella classe emissiva 
Euro 0 oppure Euro 1 a benzina).

•L’autovettura nuova può essere acquistata o acquisita in leasing dalla medesima persona
fisica o da componenti dello stesso nucleo familiare anagrafico del proprietario del
veicolo da rottamare.

•Esenzione triennale del bollo, automaticamente riconosciuta nel caso in cui la proprietà
del veicolo rottamato e dell’autovettura acquistata coincidano; altrimenti riconociuta a
seguito di domanda nell’Area Personale Tributi sul portale
http://www.tributi.regione.lombardia.it/Portale/

ESENZIONE TRIENNALE BOLLO

•Riduzione 50% della tassa automobilistica per tre anni d’imposta decorrenti da quello di
immatricolazione per i veicoli con modalità di alimentazione ibrida elettrica e benzina o
gasolio dotati di strumentazione di ricarica esterna, immatricolati nuovi di fabbrica a
partire dal 2 gennaio 2018 e fino al 31 dicembre 2020

•Riduzione triennale 50% del bollo, automaticamente riconosciuta

RIDUZIONE TRIENNALE 50% BOLLO


